

اقتصاد

تابناک

دلایل افزایش نرخ ارز در بازار

دیبرکل کانون صرافان در بیان چرایی افزایش قیمت ارز گفت: افزایش تقاضا بیش از عرضه، کاهش نرخ نفت، انتظارات فعالان بازار، تمام شدن ماه صفر و آغاز خرید و فروش‌ها در بازار و پایان تعطیلات از جمله دلایل عمده افزایش قیمت انواع ارز در بازار است. احمد لواسانی در ادامه صحبت‌های خود احتمال کاذب بودن رشد قیمت ارز را هم داد و گفت: در هفته‌های اخیر میزان تقاضا در بازار ارز بیشتر از عرضه بوده که این امر تأثیر زیادی بر افزایش قیمت‌ها داشته است.

وی در پاسخ به این پرسش که به اعتقاد برخی از صرافان بالا رفتن نرخ درهم در امارات متحده عربی منجر به بالا رفتن نرخ ارز در کشور شده است، اظهار داشت: اینکه برخی معتقدند قیمت دلار و انواع ارز تهران در دبی تعیین می‌شود، نادرست است اما از آنجا که برخی از تبادلات از طریق دبی انجام می‌شود، بالا رفتن نرخ درهم در دبی بر بازار ایران تأثیر می‌گذارد اما این تأثیر به میزانی نیست که بتوان گفت نرخ ارز ایران براساس قیمت درهم تعیین می‌شود. لواسانی با تأکید بر اینکه قیمت ارز محلی امارات برای ایران اهمیت دارد، گفت: از آنجا که برای واردات کالا از انواع ارز استفاده می‌شود، بنابراین با تحویل ارز می‌توانیم درهم دریافت و کالا وارد کنیم. بنابراین بانک مرکزی یا صادرکنندگان باید ابتدا ارز را فروخته و سپس درهم تهیه کنند.

دیبرکل کانون صرافان تصریح کرد: به طور عام همگان انتظار دارند که قیمت ارز در بازار افزایش پیدا کند. البته اگر این افزایش قیمت به صورت منظم، روزانه، اندک و به صورت شناور مدیریت شده باشد، مشکلی در بازار ایجاد نمی‌شود. بهتر است قیمت ارز به صورت تدریجی و آرام افزایش یابد تا فعالان اقتصادی بتوانند برای فعالیت‌های خود برنامه‌ریزی کرده و با بازار هماهنگ شوند. این فعال بازار ارز با تأکید بر اینکه افزایش نرخ ارز در هفته‌های اخیر ارتباطی با تحریم‌ها ندارد، گفت: برخی از کشورها همانند ایران با تحریم مواجه هستند اما نرخ ارز در این کشورها منجر به بحران نشده ضمن آنکه قیمت ارز در ایران با وجود تحریم‌ها در دوره‌هایی نه تنها افزایش نیافته بود بلکه با کاهش نیز مواجه شده است.

لواسانی با بیان اینکه، فعالان بازار ارز و صرافان علاقه‌ای به افزایش نرخ در این بازار ندارند، گفت: با افزایش نرخ ارز و تأثیر آن بر قیمت سایر کالاها، قدرت خرید کاهش می‌یابد ضمن آنکه فعالان اقتصادی تعهداتی دارند که باید جوابگوی آن باشند. به گفته وی، فعالان بازار ارز نیز توقع دارند که افزایش قیمت‌ها با شیب ملایم انجام شود زیرا اگر قیمت‌ها از مدار خارج شود نه تنها به نفع اقشار ضعیف جامعه نبوده بلکه اقشار پردرآمد نیز آسیب خواهند دید.

کارشناسان معتقدند در تحلیل نوسانات نرخ ارز باید به بازه زمانی توجه داشت. برخی از نوسانات روزانه در بازار ارز صرفاً ریشه در انتظارات، شایعات و عوامل تکنیکی داشته و توسط عوامل بنیادین حمایت نمی‌شوند. اینگونه نوسانات نمی‌توانند پایدار باشد و پس از مدت کوتاهی تعدیل خواهند شد. در نتیجه اگر فعالان صرفاً بر اساس اینگونه عوامل وارد بازار ارز شده باشند، زیان خواهند دید.



نیست که برای تأسیس این گونه بنگاه‌ها و فعالیت‌ها مجوز صادر شود. رئیس اتاق اصناف درباره شرایط ورود رستوران مک‌دونالد به ایران ادامه داد: برای ورود چنین بنگاه‌هایی باید

جریان سیاست‌گذاری نظام تصمیم‌گیرد که اصلاً این گونه مسائل و صدور مجوز برای فعالیت آن‌ها مطرح نیست. وی اظهار داشت: از طرفی نیز هیچ گونه درخواستی از کمپانی مک‌دونالد برای تأسیس شعبه و فعالیت به دست ما نرسیده است.

بدهی چند هزار میلیاردی مدیران بانکی

نرخ سود حضور داشته و توافق نامه را امضا کرده‌اند که تخلفی نکنند. هم‌تی اعلام کرد که البته به برخی از بانک‌های متخلف حق می‌دهد، زیرا آن‌ها چاره‌ای ندارند و توضیح داد که برخی از مدیران بانک‌ها، بدهی چند هزار میلیارد تومانی به بانک مرکزی



داشته و باید جریمه ۳۴ درصدی هم بدهند، بنابراین چاره‌ای جز دادن سود بیشتر از آیین‌نامه ابلاغی ندارند. به گفته وی، بررسی صورت‌های مالی آن‌ها هم راه دیگری پیش روی مدیران بانک‌ها برای فرار از آیین‌نامه ابلاغی نرخ سود بانکی نمی‌گذارد و تصریح کرد که البته سایر بانک‌ها نیز مشکلاتی از جنس دیگر دارند، لیکن تخلف هم نمی‌کنند. بنابراین نمی‌توان با بانک‌های متخلف هم عقیده بود.

رئیس شورای هماهنگی بانک‌ها اعلام کرد که این شورا فاقد ضمانت اجرایی بوده و اگر بانکی نرخ سود بانکی را رعایت نکند، نمی‌تواند اقدام خاصی بر علیه آن انجام دهد یا آن را محکوم کند. عبدالناصر هم‌تی با ابراز تأسف از اینکه برخی از بانک‌ها

آیین‌نامه بانک مرکزی درباره نرخ سود بانکی را رعایت نمی‌کنند، تأکید کرد که در کسوت مدیرعامل بانک ملی، نمی‌تواند با بانک‌های متخلف برخورد خاصی انجام دهد و گفت که در عین حال، قانون، ساز و کار برخورد با متخلفان را طراحی کرده است. او اذعان داشت که به عنوان رئیس شورای هماهنگی بانک‌ها برای برخورد با بانک‌های متخلف، کاری از دست او بر نمی‌آید و اضافه کرد که همه مدیران بانکی در جلسه عمومی برای تعیین

فساد سازمان یافته در بخش صنعت



و معادن مجلس شورای اسلامی افزود: در حوزه صنعت کانون‌های فساد ایجاد شده بود که آن‌ها را شناسایی کرده و برای رسیدگی به دستگاه قضا معرفی کردیم اما متأسفانه در حالی که دستگاه قضا باید در عرض سه ماه پرونده آنان را

حل و فصل می‌کرد هنوز با گذشت یک سال هیچ خبری از رسیدگی به این پرونده‌ها نیست. وی با بیان اینکه موضوع دکل‌های نفتی را از قضاوت رسانه‌ای کردیم، بیان کرد: موضوع دکل‌ها را توسط رسانه‌ها شفاف‌سازی کردیم چرا که به این نتیجه رسیدیم که تا وقتی که موضوعی رسانه‌ای نشده است برخی حاشیه‌های امن از بین نمی‌روند و همین اتفاق هم داد و پس از رسانه‌ای شدن این قضیه، چهار شرکت رانتی تریخس شدند.

علی‌علی‌لو، نماینده مردم شبستری و عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس که بیشتر با عنوان رئیس هیئت تحقیق و تفحص از خودروسازان شناخته می‌شود روز گذشته به بیان روز خبرنگار نشست خبری در تبریز داشته است و در

بخشی از سخنان خود در این نشست به موضوعات کانون‌های فساد اشاره داشته است. علی‌لو با بیان اینکه تقص جدی در حوزه نظارتی در کشور وجود دارد، گفت: مقام معظم رهبری بارها در بیانات خود بر این نکته تصریح کرده‌اند که «نگذارید کانون‌های فساد ایجاد شوند و رشد کنند». بنده قصد سیاه‌نمایی ندارم اما باید گفت در واقعیت شاهد افزایش و رشد روزافزون مراکز فساد در جامعه هستیم. عضو کمیسیون صنایع

همه این آلودگی‌های نفتی

زورآزمایی کرسنت در برابر دکل

داستان گم شدن دکل نفتی از سوی دیگر است. همین دو مورد به تنهایی کافی است که نشان دهد تخلفات و فسادهای برآمده از پول‌های نفت محدود به زمان و مکان خاصی نیست و هر کجا که عوامل موثر در بروز فساد و تخلف حضور داشته باشند، هر طیف و جناحی قادر به ورود به حیطه فساد است.

کشمکش‌های جناحی و زورآزمایی نفتی

ماجرای قرارداد کرسنت از ابتدای حضور زنگنه در راس وزارت نفت و حتی در آن زمان که وی برای کسب رای اعتماد از مجلس در بهارستان حاضر شده بود، مطرح شد. قراردادی که هنوز بر سر ماهیت آن و نحوه تنظیم در زمان عقد قرارداد مباحث و مشاجرات زیادی در جریان است. این موضوع و فشاری که به بدنه دولت در حوزه نفت وارد می‌کرد شاید یکی از دلایل اصلی بود که جناح

ماجرای امنیتی شدن کرسنت

مسعود میرکاظمی اخیراً با تأکید مجدد بر لزوم افشای در پرونده کرسنت برای روشن شدن اذهان عمومی گفت است: پرونده کرسنت را به این دلیل امنیتی کردند که این جزئیات افشا نشود و گرنه این پرونده امنیتی نیست. میرکاظمی با انتقاد از وزیر نفت گفته: برخی از آقایان امروز می‌گویند بایک زنجانی را مطرح کنید تا کرسنت فراموش شود. حتی ۹۰ سال گذشته همین مسائل را با مدیران مسئول هم فکر خودش مطرح و یک سری صحبت‌ها در مورد کرسنت که خلاف واقع است و همیشه مطرح کرده ابار دیگر عنوان می‌کنند تا این فساد فراموش شود. وی با انتقاد از نوع برخورد دولتمردان با فساد بیان کرده: برخورد با فساد نباید فرقی داشته باشد و حزب و جناح نمی‌شناسد. یک ایراد جدی که به حزب کارگزاران و اصلاح‌طلبان وارد است، این است یک انتقاد از کرسنت نمی‌کنند، ولی ما می‌گوییم اصلاً فرقی نمی‌کند، من یک نماینده اصولگرا بودم، در وزارت نفت هم عده‌ای هنوز از دوستان من هستند، ولی منافع ملی را که نمی‌شود، فدای حزب و جناح و گروه کرد. متأسفانه برخی‌ها اسم مبارزه با فساد را می‌پرند، تا زمانی که به حزبشان خدشه‌ای وارد نشود.

اما در حالی که بخش‌های مهمی از سخنان مسعود میرکاظمی صحت داشته و به ویژه به تأکید او در برخورد غیر جناحی با مسائل تخلف هیچ شکی نمی‌توان داشت، واقعیت آن است که در پس پرده جریان دیگری حضور دارد. شخص میرکاظمی خود درگیر بازی شده که آن را طرد می‌کند و عملاً با سخنرانی در جواب زنگنه در سنتی نشسته که آن را نقد می‌کند. نگاهی به روند خبرسازی‌های دو طیف در چند ماه گذشته و چه بسا یک سال گذشته به خوبی نشان می‌دهد که آلودگی‌های نفتی

در هر دو سر طیف ابزاری برای تعیین حجم آتش در حملات و ضد حملات است. موضوعی که به تدریج منجر به آن شده تا اصل ماجرا به فراموشی سپرده شود. اگر زمانی در نهایت به اصل ماجرا نیز پرداخته شود، تنها اذهان به این سمت خواهد رفت که چه کسی برنده این گروکشی بود و اصل تخلف به عنوان مهره‌ای بی‌مصرف در صفحه به فراموشی خواهد رفت.

تحت فشار یعنی طیف دولت و یاران زنگنه را مجبور به مقابله به مثل و بانک کرد و ماجرای فسادها یا تخلفات صورت گرفته نفتی در دوران محمود احمدی‌نژاد به یکبارگی فضای جامعه را در بر گرفت.

علی‌رغم آنکه مدت حدود یک سال است که از زورآزمایی جناحی و سیاسی بر سر این تخلفات و فسادها می‌گذرد اما همچنان گویا قرار نیست این ماجرا پایانی بر خود ببیند و حتی در مسیر اصلی خود که رسیدگی قضایی و کارشناسی به پرونده‌های تخلف است، وارد

شود. در آخرین تحولات این حوزه و بعد از آنکه وزیر نفت، بیژن زنگنه در آخرین سخنران خود در برنامه پیش‌جزئیات دقیق خرید دکل نفتی و تخلف صورت گرفته در آن را بازگو کرد، حال نوبت به وزیر نفت احمدی‌نژاد یعنی مسعود میرکاظمی رسیده تا مجدداً با علم کردن ماجرای کرسنت پاسخی به اظهارات زنگنه بدهد.



رصدخانه

پرونده مک‌دونالد بسته شد

رئیس اتاق اصناف ایران با بیان اینکه مک‌دونالد در خواستی برای فعالیت در ایران نداشته است، گفت: قرار نیست که برای فعالیت چنین بنگاه‌هایی در ایران، مجوز صادر شود.

علی قاضی‌با اعلام این خبر افزود: هیچ مجوزی برای تأسیس مک‌دونالد در ایران صادر نشده و تمام مواردی که در خصوص تأسیس این شرکت در ایران مطرح می‌شود صرفاً هیاهوی فضای مجازی است. وی در گفت‌وگو با تسنیم خاطر نشان کرد: قرار

هزار شرکت ژاپنی متقاضی سفر به ایران

از لغو عملی تحریم‌ها، روابط اقتصادی ایران و ژاپن شکوفا خواهد شد. وی مذاکرات خود با بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت ایران را درباره نفت، منابع طبیعی و انرژی خوب و



سازنده توصیف کرد و افزود: هم دولت و هم بخش خصوصی و شرکت‌های ژاپنی از توسعه همه‌جانبه روابط حمایت می‌کنند و امیدواریم بعد از توافق هسته‌ای ایران و ژاپن، روابط و همکاری‌های منطقه‌ای دو کشور افزایش یابد.

معاون وزیر اقتصاد، تجارت و صنعت ژاپن گفت: ۲۱ شرکتی که در هیئت ژاپنی به تهران آمده‌اند نماینده هزار شرکت متقاضی سفر به ایران بودند و بی‌شک، بعد از لغو عملی تحریم‌ها، روابط اقتصادی ایران و ژاپن شکوفا خواهد شد. دایشیرو یاماگیوا بعد از دیدار با وزیر و مسئولان وزارت نفت ایران افزود: ۲۱ شرکتی که در هیئت ژاپنی به تهران آمده‌اند نماینده هزار شرکت متقاضی سفر به ایران بودند و بی‌شک، بعد

بازجویی شفاف مجلسی از زنگنه



و سوم افزود: موضوعاتی در این زمینه در برخی از رسانه‌ها مطرح شده و اگرچه شخص وزیر نیز به صورت صریح این اخبار را تکذیب کرده است، ولی باید توضیحاتی مفصلی به

افکار عمومی بدهد. وی با بیان اینکه وزارت نفت هم اکنون وزارتخانه پیچیده و پرابهامی است، گفت: حاشیه‌های وزارت نفت بسیار زیاد است و به نظر می‌رسد این وزارتخانه در بخش‌های مختلف به بررسی، تحقیق و تفحص نیاز دارد.

یک عضو کمیسیون انرژی با بیان اینکه موضوعات مهمی در حوزه نفت، افکار عمومی را تحت تأثیر قرار داده است، گفت: وزیر نفت این هفته با حضور در کمیسیون انرژی، باید

به پرسش‌های نمایندگان درباره موضوعات مختلفی از قبیل بایک زنجانی‌های دوم و سوم، قراردادهای نفتی، بی‌توجهی به شرکت‌های داخلی و استفاده نکردن از توان آن‌ها، پاسخ دهد. احمد سجادی در توضیح برخی اخبار درباره بایک زنجانی دوم